
   

   

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  988 

din 21 decembrie 2018 

privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

să aprobe modificarea tarifelor de salubrizare practicate de către 

 S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale, în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

93852/19.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice, 

înregistrat cu nr. 93853/19.12.2018, 

Ţinând cont de art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare,  
Luând în considerare prevederile art. 17 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, cu modificările prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. k), lit. l), lit. p) şi art. 26 alin. (5) şi alin. (6) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 15 alin. (1) lit. c) din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 

serviciului de salubrizare a localităţilor, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. d), art. 7 alin. (1) lit. b) şi art. 10 alin. (6) şi alin. (7) din 

Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017, 

Ţinând cont de adresele nr. 2425/03.12.2018, 2498/10.12.2018 şi 2622/19.12.2018 a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor înregistrate la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 88687/04.12.2018, 90678/10.12.2018 şi 93737/19.12.2018, care conţin Memoriul tehnico-

economic privind modificarea tarifelor, 

Luând în considerare adresa 10707/12.12.2018 a S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 91523/12.12.2018, prin care se oferă o justificare a solicitării de 

modificare a tarifului, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 13 voturi pentru şi 4 abţineri (17 consilieri prezenţi din 

totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 



 

Art. 1. (1) Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor să aprobe modificarea tarifelor din Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/2017, încheiat 

cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., pentru activitatea de colectare separată şi transportul separat al 

deşeurilor municipale, prin includerea în acestea a contribuţiei pentru economia circulară şi cu respectarea 

prevederilor legale şi a prevederilor Contractului de finanţare. 

 

(2) După modificarea tarifelor conform alineatului (1), tarifele pentru contractul de delegare prin concesiune 

vor fi următoarele: 

Nr. 

crt. 

Activitate Unitate de 

măsură 

Tarif – fără TVA 

An 1 An 2 An 3 An 4 An 5 

1 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie urban 

Lei/pers. 7,83 7,98 8,01 8,05 8,12 

2 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie rural 

Lei/pers. 2,94 2,97 2,94 2,96 2,95 

3 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – persoane juridice 

Lei/tonă 283,99 278,53 273,26 270,08 267,46 

 
Art. 2. Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de delegare prin concesiune nr. 
1603/24.10.2017 care sa cuprindă tarifele aprobate, conform Art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, pentru a reprezenta 
Municipiul Arad în A.G.A. ADI SIGD Arad, pentru a vota în numele şi pe seama Municipiului Arad 
hotărârea AGA ADI SIGD Arad şi a semna actul adiţional la contractul de delegare prin concesiune nr. 
1603/24.10.2017, în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Prezenta se comunică la: 

-Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

-Direcţia Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Judeţean Arad 

-A.D.I. S.I.G.D Arad 

-Direcţia Tehnică – Serviciul Edilitar 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. IF 
1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 956/20.12.2018  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ____________________2018  

privind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor 

să aprobe modificarea tarifelor de salubrizare practicate de către 

 S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale, în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017 

 

 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

93852/19.12.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice, 

înregistrat cu nr. 93853/19.12.2018, 

Ţinând cont de art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare, privind contribuţia pentru economia circulară, 

Luând în considerare prevederile art. 17 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, cu modificările prevăzute în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. k), lit. l), lit. p) şi art. 26 alin. (5) şi alin. (6) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 15 alin. (1) lit. c) din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 

serviciului de salubrizare a localităţilor, 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. d), art. 7 alin. (1) lit. b) şi art. 10 alin. (6) şi alin. (7) din 

Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017, 

Ţinând cont de adresele nr. 2425/03.12.2018, 2498/10.12.2018 şi 2622/19.12.2018 a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor înregistrate la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 88687/04.12.2018, 90678/10.12.2018 şi 93737/19.12.2018, care conţin Memoriul tehnico-

economic privind modificarea tarifelor, 

Luând în considerare adresa 10707/12.12.2018 a S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 91523/12.12.2018, prin care se oferă o justificare a solicitării de 

modificare a tarifului, 

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 (1) Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor să aprobe modificarea tarifelor din Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/2017, încheiat 

cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., pentru activitatea de colectare separată şi transportul separat al 

deşeurilor municipale, prin includerea în acestea a contribuţiei pentru economia circulară şi cu respectarea 

prevederilor legale şi a prevederilor Contractului de finanţare. 

(2) După modificarea tarifelor conform alineatului (1), tarifele pentru contractul de delegare prin concesiune 

vor fi următoarele: 



Nr. 

crt. 

Activitate Unitate de 

măsură 

Tarif – fără TVA 

An 1 An 2 An 3 An 4 An 5 

1 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie urban 

Lei/pers. 7,83 7,98 8,01 8,05 8,12 

2 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie rural 

Lei/pers. 2,94 2,97 2,94 2,96 2,95 

3 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – persoane juridice 

Lei/tonă 283,99 278,53 273,26 270,08 267,46 

 
Art. 2. Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de delegare prin concesiune nr. 
1603/24.10.2017 care sa cuprindă tarifele aprobate, conform Art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, pentru a reprezenta 
Municipiul Arad în A.G.A. ADI SIGD Arad, pentru a vota în numele şi pe seama Municipiului Arad 
hotărârea AGA ADI SIGD Arad şi a semna actul adiţional la contractul de delegare prin concesiune nr. 
1603/24.10.2017, în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Prezenta se comunică la: 

-Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

-Direcţia Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Judeţean Arad 

-A.D.I. S.I.G.D Arad 

-Direcţia Tehnică – Serviciul Edilitar 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                      Secretar, 

.......................................         ........................... 

 
 

 

Red./Dact. Liliana Florea  
Cod PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 93852/19.12.2018 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind introducerea contribuţiei 

pentru economia circulară în tariful încasat de operatorul de salubritate,  în susţinerea căruia 

formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ţinând cont de art. 9, alin. (1), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare, privind 

contribuţia pentru economia circulară; 

Luând în considerare prevederile art. 17, alin. (1), lit. h) din Legea nr. 211/2011 privind 

regimul deşeurilor, cu modificările prevăzute în O.U.G nr.74/2018 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea 

de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

Având în vedere prevederile art. 6, alin. (1), literele l), k) şi p şi art. 26, alin. (5) şi (6) din 

Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

Luând în considerare prevederile art. 15, alin. (1) litera c) din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 

pentru aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 

Având în vedere prevederile art. 6, alin. (1) litera d), art. 7, alin. (1), litera b) şi art. 10 alin. (6) 

şi (7) din Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017; 

Ţinând cont de adresele nr. 2425/03.12.2018, 2498/10.12.2018 şi 2622/19.12.2018 a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 88687/04.12.2018, 90678/10.12.2018 şi 93737/19.12.2018, care conţin 

Memoriul tehnico-economic privind modificarea tarifelor; 

Luând în considerare adresa 10707/12.12.2018 a S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 91523/12.12.2018, prin care se oferă o justificare a 

solicitării de modificare a tarifului; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor să aprobe modificarea tarifelor din Contractul de 

delegare prin concesiune nr. 1603/2017, încheiat cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., 

pentru activitatea de colectare separată şi transportul separat al deşeurilor municipale, prin 

includerea în acestea a contribuţiei pentru economia circulară şi cu respectarea prevederilor legale şi 

a prevederilor Contractului de finanţare şi a includerii acestora într-un act adiţional la contractul de 

delegare prin concesiune. 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 93853/19.12.2018 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 93852/19.12.2018  a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor să aprobe modificarea tarifelor de 

salubrizare practicate de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. utilizatorilor serviciului de 

salubrizare pentru activitatea de colectare şi transport a deşeurilor municipale, în baza contractului 

de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017 

 

Considerente generale:  

Prin adresele nr. 2425/03.12.2018, 2498/10.12.2018 şi 2622/19.12.2018 a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 88687/04.12.2018, 90678/10.12.2018 şi 93737/19.12.2018, asociaţia 

solicită aprobarea tarifelor operatorului de salubritate în baza fundamentării acestora conform 

Memoriului tehnico-economic înaintat de S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. ; 

Prin adresa 10707/12.12.2018 a S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 91523/12.12.2018, detaliază componenţa tarifului, oferindu-se o 

justificare detaliată a solicitării de modificare a tarifului; 

Obligativitatea impusă prin art. 17, alin. (1), lit. h) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, cu modificările prevăzute în O.U.G nr.74/2018 de introducere în tarifele pentru 

gestionarea deşeurilor a contribuţiei pentru economia circulară; 

Faptul că în oferta prezentată de S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A, tarifele ofertate au 

avut la bază o fişă de fundamentare pe elemente de cheltuieli, iar solicitarea de modificare este 

fundamentată conform Ordinului ANRSC nr. 109/2007, pe baza unui memoriu tehnico-economic 

justificativ; 

 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 9, alin. (1), lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare privind contribuţia 

pentru economia circulară; 

- prevederile art. 17, alin. (1), lit. h) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu 

modificările prevăzute în O.U.G nr.74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 

ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

- prevederile art. 6, alin. (1), literele l), k) şi p şi art. 26, alin. (5) şi (6) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

- prevederile art. 15, alin. (1) litera c) din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 

serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- prevederile art. 6, alin. (1) litera d), art. 7, alin. (1), litera b) şi art. 10 alin. (6) şi (7) din 

Contractul de delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017; 

 



 

P R O P U N E M: 

 

1. Aprobarea mandatării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor să aprobe modificarea tarifelor din Contractul de delegare prin concesiune 

nr. 1603/2017, încheiat cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., pentru activitatea de colectare 

separată şi transportul separat al deşeurilor municipale, prin includerea în acestea a contribuţiei 

pentru economia circulară şi cu respectarea prevederilor legale şi a prevederilor Contractului de 

finanţare. 

După modificarea tarifelor conform aliniatului (1), tarifele pentru contractul de delegare prin 

concesiune vor fi următoarele: 

 

Nr. crt. Activitate Unitate de 

măsură 

Tarif – fără TVA 

An 1 An 2 An 3 An 4 An 5 

1 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie urban 

Lei/pers. 7,83 7,98 8,01 8,05 8,12 

2 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – populaţie rural 

Lei/pers. 2,94 2,97 2,94 2,96 2,95 

3 Colectare şi transport deşeuri 

menajere – persoane juridice 

Lei/tonă 283,99 278,53 273,26 270,08 267,46 

 
2. Aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de delegare prin concesiune nr. 

1603/24.10.2017 care sa cuprindă tarifele menţionate mai sus. 

3. Mandatarea Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, în a reprezenta 
Municipiul Arad în A.G.A. ADI SIGD Arad, pentru a vota în numele şi pe seama 
Municipiului Arad hotărârea AGA ADI SIGD Arad si a semna actul adiţional la contractul de 
delegare prin concesiune nr. 1603/24.10.2017, în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor 
mai sus menţionate. 

 

 

 

 

 Director executiv,      Director executiv adjunct   

          Elena Portaru              Liliana Florea 

 

 

 Şef Serviciu,       Consilier, 

   Gabriel Moldovan              Gheorghe Laza 

 

 

     Vizat Juridic 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 


